UỶ BAN NHÂN DÂN
 TỈNH BÌNH ĐỊNH
        ___________________

Số:           /UBND - VX
V/v triển khai thực hiện Văn
bản số 6601/VPCP-CN ngày

25/8/2023 của Văn phòng

Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                                     ____________________________________

                   Bình Định, ngày      tháng      năm 2023

                Kính gửi:
                               - Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
                               - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Nhằm triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ tại
Văn bản số 6601/VPCP-CN ngày 25/8/2023 của Văn phòng Chính phủ về báo cáo

tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu năm 2022 (có pho to kèm theo) và ý kiến
đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 2412/SKHĐT-ĐTTĐ ngày

08/9/2023; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, chủ đầu tư, UBND các huyện, thị
xã, thành phố nghiêm túc thực hiện những nội dung liên quan đến tình hình hoạt
động đấu thầu như sau:

1. Tập trung triển khai thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư theo

đúng quy định tại Luật Đấu thầu năm 2013; Luật Đầu tư năm 2020; Luật Đầu tư
theo phương thức đối tác công tư 2020; Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày

26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu

về lựa chọn nhà thầu; Nghị định số 25/2020/NĐ-CP ngày 28/2/2020 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà đầu

tư; Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết

và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư và Nghị định số 35/2021/NĐ-

CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật

Đầu tư theo phương thức đối tác công tư; các Thông tư hướng dẫn và các văn bản

pháp lý có liên quan.

Đặc biệt đối với các dự án quan trọng, trọng điểm, yêu cầu Thủ trưởng các

sở, ban, ngành, chủ đầu tư, UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung đẩy
nhanh tiến độ theo đúng thời hạn và sớm giải ngân vốn đầu tư công trên tinh thần
chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 1948/UBND-VX ngày 05/4/2023 và Văn
bản số 6325/UBND-VX ngày 31/8/2023.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 04/4/2017 của
Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường sử dụng vật tư, hàng hoá sản xuất trong
nước trong công tác đấu thầu các dự án đầu tư phát triển và hoạt động mua sắm
thường xuyên sử dụng vốn nhà nước; Chỉ thị số 47/CT-TTg ngày 27/12/2017 của

6600 12 09

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-Dau-tu-so-61-2020-QH14-321051.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-tu-theo-hinh-thuc-doi-tac-cong-tu-so-64-2020-QH14-374160.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-tu-theo-hinh-thuc-doi-tac-cong-tu-so-64-2020-QH14-374160.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-25-2020-ND-CP-huong-dan-Luat-Dau-thau-lua-chon-nha-dau-tu-347400.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-31-2021-ND-CP-huong-dan-Luat-Dau-tu-462291.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-Dau-tu-so-61-2020-QH14-321051.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-35-2021-ND-CP-huong-dan-Luat-Dau-tu-theo-phuong-thuc-doi-tac-cong-tu-463635.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-35-2021-ND-CP-huong-dan-Luat-Dau-tu-theo-phuong-thuc-doi-tac-cong-tu-463635.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-Dau-tu-so-61-2020-QH14-321051.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-Dau-tu-so-61-2020-QH14-321051.aspx

Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh công tác đấu thầu trong các dự án đầu tư
phát triển và hoạt động mua sắm thường xuyên sử dụng vốn nhà nước; Chỉ thị số
03/CT-BKHĐT ngày 24/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc
chấn chỉnh công tác đấu thầu, tăng cường hiệu lực, hiệu quả và đẩy lùi tình trạng
tiêu cực, vi phạm trong đấu thầu và các quy định pháp luật khác có liên quan.

3. Trên tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số
1402/QĐ-TTg ngày 13/7/2016 về việc phê duyệt kế hoạch tổng thể giai đoạn 2016
- 2025 và lộ trình áp dụng đấu thầu qua mạng giai đoạn 2016 - 2025: Yêu cầu các

đơn vị, chủ đầu tư nghiêm túc triển khai việc tổ chức lựa chọn nhà thầu, nhà đầu
tư qua mạng trên Hệ thống mạng đấu thầu Quốc gia (Hệ thống e-GP) theo quy

định tại Thông tư số 08/2022/TT-BKHĐT ngày 31/5/2022 và Thông

tư 10/2022/TT-BKHĐT ngày 15/6/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

 4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, theo dõi về hoạt động
lựa chọn nhà thầu và nhà đầu tư, đặc biệt đối với những gói thầu có nhiều kiến
nghị, phản ánh tiêu cực, vi phạm; Trường hợp qua công tác thanh tra, kiểm tra nếu
phát hiện vi phạm sẽ thực hiện xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế
hoạch và đầu tư theo Nghị định số 122/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính
phủ và pháp luật khác có liên quan.

5. Đối với các dự án đầu tư có sử dụng đất, dự án phải đấu thầu theo pháp

luật chuyên ngành, pháp luật về xã hội hóa, việc lựa chọn nhà đầu tư phải bảo đảm

tính cạnh tranh, hiệu quả tổng thể của dự án đầu tư kinh doanh, phải đảm bảo theo

quy định Luật Đầu tư năm 2020, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư
2020 và các văn bản pháp lý khác có liên quan.

6. Kể từ ngày 01/01/2024, Luật Đấu thầu năm 2023 có hiệu lực thi hành,

Chính phủ ban hành các Nghị định hướng dẫn, giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tham

mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức, triển khai thực hiện theo quy
định.

  Thủ trưởng các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PVP KT;

- Lưu: VT, K1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Thong-tu-10-2022-TT-BKHDT-huong-dan-dang-thong-tin-tren-He-thong-mang-dau-thau-quoc-gia-521465.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-Dau-tu-so-61-2020-QH14-321051.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-tu-theo-hinh-thuc-doi-tac-cong-tu-so-64-2020-QH14-374160.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-tu-theo-hinh-thuc-doi-tac-cong-tu-so-64-2020-QH14-374160.aspx